Eo tempore Saluciarum dux Ludovicus de hac vita migravit, cui filius in regno successit. Tunc etiam temporis Ungarorum rex Mathias suam vitam finivit. Post eius mortem inter principes regni de successione lis oritur, nam alii filium, alii Maximilianum Romanorum regem, alii regem Boemię elligerunt. Tandem dispensata Beatrice, uxore Mathię regis defuncti, per Boemię regem in regimine

sublimatur rex Boemie^a, quamvis per prius cumplura bella inter successores fuerint crudeliter gesta. Stantibus predictis, isto interim Saluciarum ducem de regno expulsum illustris Ludovicus Sphortia armata manu sui in regno imposuit et stabilivit. *Die quarto octobris ingens pruina in territorio cremonensi fuit ita ut vites periere fructu: erat dies divi Francisci festum.\

MCCCCLXXXI Die ultimo ianuarii. Magno cum triumpho, pompa et gaudio Beatricem Estensem sui consortem ad hymeneos Mediolanum illustris Ludovicus Sphortia duxit, similiter Annam uxorem primi geniti Estensis Herculis ferrariensis prelibatus Sphortia Ludovicus ad alios hymeneos Ferrariam honorifice transmisit. Multa torniamenta et duella tunc temporis dicta in urbe cum premiis preliancium gesta fuerunt. Galeaz Sanctus Sevrinus fortis atleta unum de hiis habuit et coronatur, alterum Gibertus Bonromeus velut Hector obtinuit laureolaque coronatur.

Eo tempore Mediolani ad urbem penes illustrem Ludovicum Sphortiam Francorum regis oratores quatuor ut Ianue regnum illi nomine prelibate coronè regis stabilirent venerunt. Tunc temporis Nantem, Burgondie ducatus civitatem, serenissimus rex Francorum occupavit, contra quem serenissimus Maximilianus (quia Annam filiam Francisci in potestate regis pervenit) magno cum exercitu in Nurimbergh venit catrametatum. Consilio cum proceribus facto, iunctus cum Henrico Ingaltre rege bellum in Britanea movit, Carolus vero contra illum insurexit et prope exercitum illius castra fixit se fortificando. Quapropter, rebus sic stantibus, efficitur quod Ladislaus rex Panonie occasione predictorum cum imperatore pacem insimul fecerunt.

Post pacem contractam suorum procerorum ex consilio Annam, iam per oratores nomine Maximiliani disponatam, Margarita filia ipsius repudiata patrique transmissa, Carolus rex in uxorem duxit.

MCCCCLXXXII Postquam inter ducem Mediolani et Venetos iam in totum extintum erat, pacem omnibus sedatam esse duxerunt. Tunc ad pecunias populis rapiendas principes Italiè studuerunt. Pompe voluptates ac torniamenta quotidie gerebantur et omnia in lètica, gaudio et triumphis exercitabantur. Ludovicus Sphortia eo tunc ad dominacionem urbis Mediolani conspirabat. Quapropter de mense aprilis, dum Papie cum Io. Galeazio nepote esset, duella et torniamentum ibi gererentur, Hermolaus Barbus Venetorum orator ad ipsum Ludovicum Sphortiam ^b, quem ad principatum et dominacionem Mediolani (postposito nepote in contemptu quoque regis Ferdinandi) ortabat et exorabat multaque etiam pro Senatu veneto policebat, venit et ut magis aliceret ad laudem ipsius Ludovici carmen composuit exhibens tenoris huiusmodi, videlicet:

Cum modo constratos armato milite campos
Cerneret, expavit pax Ludovice tua.
Et mihi surge inquit, circumsonat undique ferrum,
Me meus eiecta conditor arma parat.
Te rogo per Veneti sanctissima iura Senatus
Occurere ingenti si potes exicio.
Tunc ego pone metum dea, te Ludovicus adorat,
Numine plus gaudet quam Iovis ille tuo
Nec tu bella time, simulachra et lubrica sunt hęc
Misceri hoc tantum convenit arma loco.
I nunc et Cèlo terras cole, diva, relicto
Sin minus, hic prote sufficit, alta pete
Sphorciadasque tuos terra deffende marique
Et belli et pacis artibus ègregios.

Cum igitur suis in manibus liberam potestatem, gubernationem Mediolani tociusque Stati facultatem illustris Ludovicus haberet, non sicut administrator Io. Galeazi nepotis et gubernator, sed ut princeps et dominus relicto nepote se gerebat. Prèsidia sui

a] B\o/emie b] +venit+

nomine in fertiliziiis pro ut predixi posuerat, thesaurum quoque ducis Mediolani carperat. Sui ad obedientiam milites stipendiati venire fècit, subditos onere gravabat, intratas vero què erant de ordinario sex centum milia ducatorum auri omni anno ad sui libitum disponebat. Bella, paces, confederationes sine principe concludebat, officiales civitatibus imponens obtemperabantur. Hèc omnia per homines iniquos adimplebat, ita ut in avaritia constitutus curtem sui, ut vis illustris Io. Galeaz princeps et nepos Isabella qua eius uxor victum et vestitum haberent, astrinxit. Quapropter tanto ex iugo et avaritia, regnante illustris ducissa virago et magnanima, contra illum molestiam hanc suffere non valens indignata est denique ad patrem Alphonsum recursum habere et scribere decrevit, què latenter magno cum animo post aliquot dierum patri litteras destinavit, quarum tenor sequitur ut infra.

Multos iam ante annos, pater, Io. Galeazio me copulasti ut ubi virilis ètas affuisset sui imperii ipse septrā regeret patremque Galeazium, avum Franciscum Sphortiam et proavos Vicecomites sub exemplo sequeretur. Tempora iuventutis adimplevit, ut parens effectus, sui adhuc imperii inops est, vix ex maximis quidem prècibus a Ludovico eius ve ministris ad vitam oportuna conceduntur, omnia illius libito administrantur, paces, bella tractantur, leges sanctiuntur, diplomata, immunitates conceduntur, vectigalia et subsidia impununtur, supplicationes decernuntur, pecunie colliguntur, omnia denique ad illius nutum fiunt. Nos, privati omni auxilio atque ope destituti, vitam inter privatos agimus, nec imperii dominus Io. Galeazius sed Ludovicus videtur, qui arcibus prèfectos imposuit, copias militares sibi adduxit, magistratus ampliavit et omnia principis munera adimplens veri ducis officium exercet. Nuper puerum ex uxore suscepit quem comitatu Papiè perficere velle cuncti prèdicant, ex quo ad principatum succedat et erga puerperam omnes principis honores collati, nos liberique nostri in contumeliam habemur nec sine vite discrimine eius imperio subiacemus, ne quando ad emovendam prèsentem invidiam per insidias tollamur, ut iam vidua < tamquam >^a et desolata omnique auxilio destituta mihi videar. Est quidem in corpore animus et ingenium, sunt populorum vota et erga nos miseratio, in illum odium et maledictio, qui eos per auri sitim exinanierit. Sed viribus impar cèdo et quodvis contumeliarum genus patior. Non enim sermoni locus est inter servos sibi fidos et per eum datos. Si paterna te pietas, si mei amor, si iuste lachryme flectere possunt, si in corpore regia magnanimitas viget, servitute discrimine contumeliis generum et filiam eripias, regnum dolo ablatum restituas. Sin nostrum nulla tibi cura est, libet potius propriis manibus cadere quam aliorum iugum subtinere, malo in maiori quam meo imperio emulam dominii pati. Vale.

In intellectis litteris, Alphonsus pater ad iram implacabilem contra Ludovicum Sphortiam pervenit, ad memoriam odium antiquum Bagnoli commemorans ex confederatione cum Venetis facta summo dolore se affecit Ferdinandoque patri hèc omnia lachrymans exposuit. Quibus intellectis, constanti animo insimulans versus filium dixit: «Dabit Deus his quoque finem».

Post hèc de hac re prudens, sagax et sapiens Ferdinandus ista permeditans consulte agere volens potius in primis illecebris et verbis Ludovicum exortare (frustra quamvis) ut regnum Io. Galeazio iam adulto liberum relinquere quam armis illicere decrevit. Ferandum et Antonium oratores Ludovici generi ad illum legationibus transmisit. Factis et ortacionibus ad dimitendum liberum Io. Galeazio imperium perpetratis, nullum illis dedit responsum sed ad Regem suum sine conclusione dictos legatos remisit.

Die XXVI mensis iulii. Inocencius papa, dum hèc agerentur, diem suum ultimum vite finivit, cui Alexander sextus in pontificio successit et sublimatur. Hunc

a] tamque

reverendus cardinalis Aschanus Sphorcia pontificem creavit. Magno cum apparatu et pompa præcontis pontificiis creatus et honoratus est. Quamplures in viis triumphales arcus suis cum ornamentis aliisque apparatibus aureis facti fuerunt, in quibus multa carmina scripta ad eius laudes pendebant et scripta erant, quorum nonnulla pro nunc exponam ut infra, videlicet:

Cèsar magna fuit nunc Roma est Maxima. Sextus
Regnat Alexander, ille vir, iste deus.

Alio in triumphali arcu aderat scriptum

Libertatis rerum, copie equitas et paci pater.

Alio in arcu triumphali

Alexandro invictissimo, Alexandro pientissimo, Alexandro Magnificentissimo,
Alexandro in omnibus maximo honor et gloria.

Alio in arcu carmen

Sancta fuit nullo maior pax tempore, tuta
Omnia sunt, agnus sub bove et angue iacet.

Alio in arcu triumphali.

Viventibus èternitatem lètam danti gloriam èternam.

Alio in trionphali arcu carmen.

Prisca novis cèdant, rerum nunc aureus ordo est,
Invictoque Iovi est cura que primus honor.

Alio in arcu triumphali

Libertatis pia Iusticia, et pax aurea, opes què sunt tibi
Roma fert deus iste tibi.

Alio in arcu in tabella carmen.

Ambrosiè nectar viole rose lilia amomum,
Turaque sint aris tibia cantus honos.
Accumulent fora lèticiam testancia flamma
Scit venisse suum patria grata Iovem.

Alio in apparatu scriptum erat

Lèta Ceres
Deinde ab alio latere:
Divo Alexandro Magno
Maiori maximo.

Bos etiam eneus deauratus aderat, una cum tabella more antiquorum pendente istis cum carminibus descripta.

Est piger in cèlo, sunt et tua pigra bocte
Signa quod emerito pacis ad usque bove
Perge piger tardeque magis rege tramite currum
Tardus ut in terris bos quoque noster eat.
Reddidit Europen bos est non taurus in illo
Trux amat, in nostro fertile fydus arat.
Roma bovem invenit tunc cum fundatur aratro
Et nunc lapsa suo est ecce renata bove.
Fertilitatis habet signum bos Roma repertus
Mella favi amissa hoc et recreantur apes.
Pastor Aristeus suffosso mella iuvenco
Reddidit effosso nunc mea Roma bove.
Urse leo aquila alta simul simul alta columna
Et mea habes dominum cum bove Roma bovem.

Multa miranda et maiora isto in triumpho creacioneque summi Pontificis erant, què si cuncta esprimere vellem, annus, menses, dies et ora naratu deficerent. Tamen præcunctis super columnas bos ligneus deauratus aderat, qui a cornibus,

oculis, naribus et auribus aquam claram a longe undique spargebat, a fronte vero habundanter optimum vinum. Quibus peractis, in Sancta Sanctorum ductus per prius tactis testiculis relatumque habet quod habere decet, sui benedictione data, Pontifex Alexander «Deum laudamus» illique dans gloriam et honorem mansuetus suo palatio introivit.

MCCCCLXXXIII Ludovici pertinaciam regnandi causa Ferdinandus Partenope rex intuens, principio veris aggregato suorum procerum concilio classem ingentem contra ipsum exercitumque sui mittere decrevit. Alphunsum sui filium Calabriè ducem harum gentium in ducem ellegit, baronis et capitaneis legiones militum plures et validas tam equestrum quam pedestrum tradidit. De facile, rationibus multis militantibus, ipsum Io. Galeazium sui in regnum inducere putabat et reintegrare, sed cecus homo videtur et profecto sic est qui alios videre sicut met non cogitat. Ferdinandi mentem et Alphunsi, tum ingenio et sapientia tum exploratoribus vigilantibus, illustris Ludovicus Sphorcia agnoscebat. Indemnitati sue provideri volens, ad Carolum Francorum regem comitem Balbianum Belzoiosi, qui tunc pro oratore apud ipsum regem aderat, scribere decrevit auxiliumque implorare, litteras illico tenoris huiusmodi scribendas ordinavit, videlicet:

Sphorciade domus proprium semper fuit Gallicis rebus adesse, a quibus innumera beneficia retulerunt. Genuensium dicionem Ludovicus, pater tuus, Francisco Sphortie, genitori meo, donum dedit, hanc tu mihi firmastis. Pro tantis meritis Franciscus genitor filium eius Galeazium, fratrem meum, cum militaribus copiis in Galliam misit, compescendo tetrarcarum furorem qui adversum patrem tuum arma moverant, fedus cum Francisco Britaneè duce percucientes, ut illum aut regno eiicerent aut perpetuis curis victum haberent. Utile genitoris mei auxilium fuit, salubrius consilium attulit, ut condiciones quasque hostibus daret a quibus frustatus sui iuris compos erat dum regis titulum tantum retineret sed observata in posterum occasione singulos opprimeret. Haud enim facile futurum principum numerum in unum conspirare sic brevi locupletatus: et subiectionum suspicione factus liber Ludovicus, pater tuus, regnum aut alias maius et ditius pro arbitrio summa omnia in eum reverentia exercuit. Illum proceres, tetrarcharum populi, urbes, finitimi duces, reges et provinciarum potentes verebantur, ab omnibus collebatur^a; ab omnibus respiciebatur. Ego nih<i>l</i> tante tue erga me munificencie adisse potui nisi desiderium incredibile tibi in aliquo prodesse et dum animo mecum revolverem quidnam potissimum pro tue glorie amplitudine afficerem, nihil demum in imperii huius tenuitate occurrit preter consilium quod olim pater meus genitori tuo obtulit ad augendum eius imperium et Galliarum dedecus admovendum, quod obiicere videbantur Parthenopei reges, qui nullo iure, nullis legibus inducti regnum illud tibi deditum, tibi a maioribus hereditario iure et per testamentum relictum: ab Gallicè coronè additum temere et irreverenter occupant, populos lacerant et per inhonesta victigalia exauriunt. An meministi Carole magni progenitoris qui Turchas devicturus nihil satius ad comparandam classem et exercitum augendum quam regnum illud duxit, ubi armari classis et instrui exercitus, recreari et stare possunt. Quousque patieris Gallicum nomen abiici, hereditatis regias ad esteris occupari, populos ^b velut in prædam haberi, tibi omnes favent, te unicum principem exposcunt, tuum libentes iugum substinere cupiunt, dum illud fèdum et tyranicum eiiciant. Ego quantum potero prestabo armis, pecunia, equis, viris iuvabo

a] colleba+n+tur b] +valeat+

si modo viriliter agere me dedecori dedecus addatur, non est quid veraris arduam expeditionem esse in regno per diuturna tempora possesso. Adderunt enim universi pene Italiè potentatus. Deus ipse iustam causam amplexabitur et favebit, populorum odium illum eiiciet ut te ducat, si modo presentia tua arma viderit idem ceteri factitabunt. Accingere ergo et omnem pone moram, semper nocuit differe paratis, ingentem ex hoc expeditione gloriam reportabis, què maius tibi et posteris lumen pariet. Hinc enim aut difficulter traiecto ponto Turchas invades, invasos opprimes, oppressos Christianè religioni coniunges, Hierosolimam et què olim maiores tui armis et virtute devicere tuo imperio submittes. Quid gloriosus geri a quoquam potest quam religionem cuius princeps sis non modo ab hostibus deffendere, sed conculcatos ipsos nobis aggregare et non solum inimicorum iniurias prepulsare sed ultro inferre et per universum terrarum orbem maria etiam et superos glorioso nomine complere. His presertim hęc fienda omnibus quibus Parthenopei innumeri proceres patria sede ob iniuriam a Ferdinando regni occupatore expulsi tuum auxilium, tuam opem, tuam ab inferis redemptionem, suam in patriam restitutionem eo affectu expectans quo olim damnati parentes nostri Christi resurrectionem operiebant. Adsunt illis factiones, adsunt cives honestissimi qui te presentem venerabuntur, absentem dissimulant supplicii metu, civitates et populi nullo in eos conflictu tibi dedite tua vexilla erigent. Est Antonellus Salernitanus princeps apud te, homo acris ingenii, regni illius contrarius et qui multos secum trahet ob omnium in eum benivolentiam et miserationem, cum validissimarum partium propinquitate adiutus. Præterea Turchus in Illirico copias movit adversus christianam religionem, Panonios evertere summis conatibus nititur, in dehonestatem dedecusque fidei et religionis nostrè omnia fere igne, ruinis confundit. Patiemur a comuni hoste pessundari et in contumeliam haberi, Christum sperni, templa polui, divina omnia prophanari humanaque cuncta confundi. Hoc tempus idoneum vindicte cum tu, <moto>^a per Brundusium exercitu et superato circha Vallonam mari, incautos eos opprimes et prius tuum sentient vulnus quam se peti intelligant. Hinc diversio armorum ex Illirico ut aggressa deffendant. Non tibi Romanorum imperator Maximilianus, non religiosissimi Hispaniarum reges, non potens Anglie rex, non Dacii, non Sarmate, non universa Italia deffuerit, gloria decus tuum erit, labor cum omnibus equus. Noli occasionem temporum deserere ne cum resumere neglecta volueris frustra labores, est tibi solida domi et foris qui es, ut nihil formidabile post tergum relinuas. Si quid te retinet, mone, quantum in me erit prestabo ut cuncta tibi pareant, te sequantur, te respiceant. Vale.

Post hęc cum rege eiusque proceribus Ludovici orator accuratissime ut litteris domini sui anuerent quotidie sollicitus erat et insudabat. Nonnullos procerum benivolentia, alios honore, alios quoque pecunia illiciendo cèpit, ita ut procum regis aggregato concilio de eius mandato ad locum Torse unanimiter viva voce omnes bellum contra regem Panonie gerere dixerunt et stabiliverunt. Quid agendum tamen sapientissimus rex antequam ad rem statutam deveniret consuluit. Benivolum sibi Hispaniè regem, pariter et Maximilianum legalem quèsivit. Nam regi hispano Palpignanum et Roncilionem alias ab ipso emptos condonavit et sic secum confederatus est. Ad Maximilianum vero, pacandum propter uxoris coniunctionem neglectam et ut Ludovicum Sphortiam de ducatu Mediolani investiret afinitatemque inter ducem Mediolani et ipsum Maximilianum cum mandato contraheret, Erasmus Brascha procurator venit transmissus: a rege Romanorum humaniter recipitur legacionemque suam ostendendo mandatum et litteras fècit, quarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

a] modo

Ludovicus Maria Sphortia Vicecomes dux Barri, status Mediolan^esium gubernator, administrator et locumtenens generalis. Summa fide studioque singulari Cæsaream maiestatem Sacrumque Romanum Imperium perpetuo sumus prosecuti, quod ut faciamus sapientissimis illustrissimorum maiorum nostrorum exemplis invitamur, qui semper Sacrum Romanum Imperium studiosissime coluerunt. Id vel plurimis argumentis non modo serenissimis Cæsari et Romanorum Regi, sed etiam toti terrarum orbi pro viribus palam facere curavimus. Verum in primis operam dedimus pro impetrandis prèviligiis ducatus mediolanensis et comitatus papiensis, què nostra erga Cæsarem maiestatem fidem et reverentiam simulque erga nos ipsius benivolentiam cunctis apertissime testificentur. Hoc nostrum desiderium cum variis impedimentis in hanc diem ploratum fuerit, nuncque ipse Serenissimus Cæsar plurimis argumentis haud obscure declaraverit constituisse in presentiarum desiderio nostro gratificari id ut comodius effici valeat. Spectabilem virum Erasmum Brascham oratorem nostrum ex certa scientia motu proprio, consulto et nostre potestatis plenitudine etiam absolute nostrum verum, certum, legitimum et indubitatum nuncium, procuratorem et mandatarium: et quidquid melius dicit et esse potest facimus, constituimus et creamus. ei ius et potestatem facientes promittendi Serenissimo domino Maximiliano Romanorum regi pro ipsorum prèviligiorum ducatus mediolanensis et comitatus papiensis, impetracionem eam pecunie summam quantacunque fuerit, què ipsi mandatario nostro videbitur et placuerit cum illis pactis terminis et condicionibus de quibus cum ipsis Imperatore et Romanorum Rege seu agentibus pro eorum mayestatibus convenerit, ac etiam in animam nostram iurandi quod eiusmodi promissionem servabimus, concedentes ipsi Erasmo, nostro carissimo, in predictis et circa^a predicta amplum, liberum, largum, generale et speciale mandatum cum ampla, larga, generali et speciali administracione, ea omnia agendi, prestandi, gerendi, promittendi et obligandi què nosmet si adessemus agere, prestare, gerere. promittere et obligare possemus, etiam si talia essent què magis speciale mandatum exigerent nec sub generali obligacione comprehenderentur, promittentes in fide legalis principis ea omnia què propter^ea^b nominatus Erasmus nostro nomine pollicitus fuerit inviolabiliter attendere et observare sub obligacione omnium bonorum què pro huiusmodi promissione per dictum mandatarium nostrum facienda, ipothecata et obligata esse volumus et decrevimus. In quorum et cet. Datum Mediolani die X maii: MCCCCLXXXIII.

Deinde aliud mandatum in dictum Erasmum ad contrahendum matrimonium inter Maximilianum regem Romanorum et Blanchamariam filiam quondam illustrissimi Galeazi hoc Ludovicus Sphortia per Io. Galeazium eius nepotem fratremque ipsius Blance Marie fieri fècit tenoris infrascripti, videlicet:

Mandatum ad contrahendum matrimonium cum Maximiliano imperatore.

Iohannes Galeaz Maria Sphortia Vicecomes dux Mediolani et Papiè Anglerièque comes ac Gianuè et Cremonè dominus. Eorum omnium qui nobis sanguine coniunguntur neminem proximiorum habemus illustri virgine Blanca Maria sorore nostra neque cum prècipuam curam magis gerere teneamur. Nam preterquam ex iisdem parentibus nobiscum originem ducit, quoddam specimen admirabilis indolis, quidam eximius morum et vite candor simulque mirifica quedam in illa venustas et prisci pudoris continencia refulget, ex quibus virtutibus ad sanguinis vinculum amoris in eam nostri ingens quottidie fit accessio. Ob eas res de ipsius dignitate et comodis assidue cogitantes adiecitimus animum ad Serenissimum dominum Maximilianum Romaroum regem cuius attavus cum uxorem duxerit ex gente nostra Vicecomitum, ex qua prèfatus Serenissimus rex originem traxerit, nobis spem prestat ipsum quoque induci posse ut sororem

a] circ+h+a b] propterea

nostram accipere in coniugem inclinetur, quod si assequi poterimus: nihil nobis fêlicius, nihil gloriosius. Prefato vero domino Regi nihil ad perpetuam vite iucunditatem optabilius evenire posse arbitramur et ut tractari iniri et confici ac concludi possit, exploratum habentes quo rerum usu, quanta fide, prudentia et moderatione polleat ègregius vir Erasmus Brascha, secretarius et orator noster, ipsum de consensu, voluntate ac parabola illustrissimi domini Ludovici Mariè Sphortie Vicecomitis, patruì, locumtenentis, curatoris et capitanei nostri generalis, ex certa scientia et de nostre potestatis plenitudine ac omnibus modo, iure, via, causa et forma quibus melius et validius possumus nuncium, procuratorem et mandatarium nostrum et quidquid melius dici et esse potest constituimus, ellegimus, facimus et creamus, ei ius et potestatem amplam tribuentes nomine nostro ac ipsius illustrissimi patruì nostri tractandi, ineundi concludendique affinitatem et coniugium inter prefatum dominum Regem ac dictam sororem nostram et quaslibet obligaciones et instrumenta faciendi tam pro sponsaliis quam pro dote nomine nostro prefato domino Regi, necnon obligatione quaslibet de ipso domino Rege et a quovis alio nomine nostro et nomine ipsius illustrissime Blance, sororis nostre, recipiendi; concedentes Erasmo prefato amplum, generale, largum et speciale mandatum cum ampla, larga, generali et speciali administracione in predictis ea omnia agendi, obligandi promittendi, gerendi et protestandi, què nosmet si adessemus agere, obligare, promittere, gerere et protestare possumus. Promittentes in verbo legalis principis cuncta què per ipsum Erasmum mandatarium nostrum circa^a predicta acta promissa, conclusa et obligata erunt rata firmaque habere et inviolabiliter attendere et observare, sub obligatione bonorum nostrorum omnium, què proinde ipothecata etiam volumus et declaramus. Papiè, sub fide nostri sigilli, die X maii MCCCCLXXXIII.

Die XXIII mensis iunii. Pervento ad serenissimum Romanorum regem Erasmo Brascha, colloquis quampluribus hinc inde occasione dicti matrimonii contrahendi factis, dicta met die, qua celebratur festum divi Io. Baptiste, capitulis lectis et approbatis inter partes in presentia procerum et quamplurimorum principum matrimonium verbis ligantibus ipsum inter partes conclusum fuit et stabilitum, quibus serenissimus rex Romanorum dicto procuratori Blancham Maria Sphortiam eius in coniugem accipere promisit, pactis per prius inter partes intritis, conventis et factis, videlicet quod ipse rex vivente patre Ladislao faceret et curaret, aut suscepto imperio post eius mortem, de dominio mediolanensi suis cum civitatibus et comitatu papiensi ipsum Ludovicum Sphortiam cum successoribus suis masculis investiret et ad eternam rei memoriam per privilegia, prout in antiquis privilegiis alias Galeazio primo duce Mediolani concessis apparet et fit mencio sub MCCCXLVIII regni Boemiè XXXIII et Romanorum XX decorabit, quod privilegium incipit: «Vincislaus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Boemiè rex illustri Galeagio et comiti Virtutum duci Mediolani et dominum infrascriptorum civitatum» et cet.

Ex adverso prefatus Erasmus Brascha procurator dicto nomine promisit in eius uxorem illustrem Blancham Mariam commemoratam cum dote, ipso adimplente capitulas inter partes, videlicet de dando pro dote et privilegiis predictis quatuor centum milia ducatos auri boni et iusti ponderis terminis infrascriptis, videlicet ducatos viginti quinque milia auri in civitate Genuè, ducatos septuaginta quinque milia post affirmationem capitulorum usque ad duos mense, ducatos centum milia post consumationem matrimonii et alios ducatos centum milia a consumatione dicti matrimonii usque ad unum annum. Et reliquos ducatos centum <milia> auri quotienscumque serenissimus rex in publicam formam et autenticam ipsi Ludovico Sphortie privilegia ducatus Mediolani cum civitatibus Papiè Anglerièque comitatus prout continetur in capitula predicta de verbo ad verbum què incipit «Maximilianus divina favente clemencia Romanorum rex

a] circ+h+a

et finis et heredum et successorum suorum usibus decrevimus aplicari et cet. Datum Ginunden» sub fide regi sigilli et subscriptione proprie manus XXIII iunii regni Romanorum VIII et Ungarie III.

De dicto matrimonio domineoque ducali, celebratis capitulis et subscriptis, ad coroboracionem prædictorum serenissimus rex Romanorum patentem unam manu propria literam subscriptam sigillique sui coroboratam. Cuius tenor sequitur, videlicet:

Maximilianus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus ac Ungariè, Dalmaciè, Croactiè et cet., archidux Austriè, dux Burgondiè, Britaneè, Lothoringhè, Barbanciè et cet. Nihil magis alienum, atque incongrum fideli christiano presertim principibus cum ad ètatem maturam pervenerint, si vitam religiosum ducere nequeunt, esse perspicimus, quam vitam cèlibem ducere, non hi qui ita vivunt nisi caste et pudice fit preterquam quod sacrosanctè Romanè Ecclesiè legibus contraveniunt, nomen etiam propter sobolis defectum nobilissimarum domum statim extinguitur et principatus et dominia corruunt et disipantur. Cum igitur nos ad ètatem virilem pervenerimus et amplissima regna et dominia Dei gratia et benignitate habeamus nullique de sanguite nostro sint qui post nos legitime eam hereditatem gubernare et conservare possint, quam illustrissimus dominus Philippus filius, noster amantissimus, qui cum unicus sit ac mortalis, ac etiam si alios filios haberemus: unicuique Deo dante amplissimum statum atque dominium dimittere poterimus, Nos decrevimus hanc cèlibem vitam amplius ducere nolle, cumque diu cogitaverimus quonam nos vertere deberemus, animum nostrum adiecit ad illustrissimam dominam Blancham Mariam Sphortiam de Vicecomitibus ex quondam illustrissimo domino Galeazio Maria Sphorcìa Vicecomite duce Mediolani ortam què preterquam quod ex gente nobilissima originem trahat, unde et nos orti sumus, nam atavus noster suam de Vicecomitum gente uxorem duxit, quoddam etiam specimen admirabilis indolis, quidam eximius morum et vite candor simulque mirifica quodam in illa vetusti et prisca pudoris continencia refulgere a plurimis nobis affirmatum fuit. Ad hoc etiam unum accidit de quo non parvam estimacionem fècimus, quod preter alios <nobilissimos>^a eius affines, reges, duces, marchiones et principes illustrissimum patrum habet dominum Ludovicum Mariam Sphortiam Vicecomitem, qui eam ceu filiam suam colit et amat atque cum admirabili prudentia, iusticia et equitate patris statum conservavit, ampliavit atque gubernat: et apud omnes principes, fideles et infideles non mediocriter nec immerito quidem estimatur. Nam preterquam quod prudentissimus, magnanimus et iustissimus est, ita etiam in necessitatibus amicorum, affinium et confederatorum suorum se exhibuit ut illi quibus auxilium prestatit nullum maius amoris signum ab alio affine neque ab amico expectare nec honeste desiderare potuissent. His igitur de causis moti, hodie in nomine Domini nostri Jesu Christi a quo omnis principatus, dignitas et honor provenire dignoscitur ex certa scientia motu proprio et non per aliquem errorem iuris vel facti convenimus cum spectabili viro Erasmo Brascha, oratore, procuratore et mandatario illustrissimorum principum domini Io. Galeaz Marie Sphortie de Vicecomitibus et domini Ludovici prefati ipsius dominè Blancè fratris et patru, eandem dominam Blancham in legitimam sponsam et uxorem nostram sponderi et obbligare. Et quamquam per capitula per nos cum prenominate Erasmo contracta et manu nostra ac sua, atque sigillis nostris signata et munita ab huiusmodi matrimonii conventionem et conclusionem discedere nec dissolvere possumus de iure,

a] nobilissimos

tamen ad maiorem corroborationem et cautelam et ut omnes intelligant ita animum et mentem nostram esse firmatam tenore presentium ex certa scientia motu proprio et non per aliquem errorem iuris vel facti declaramus, elligimus et sancimus et de presenti nominamus prædictam dominam Blanca Mariam Sphortiam de Vicecomitibus nostram veram, legitimam et indubitam sponsam et uxorem, promittentes in verbo legalis regis et sub vinculo iuramenti Ecclesiæ huic conclusioni et promissioni aliquovis modo, causa vel colore nunquam contravenire, imo Deo dante in brevi tempore ad consumationem matrimonii cum ipsa domina Blanca deveniemus, suppletentes omnes defectum cuiuslibet solemnitatis, clausulis, obscuritate verborum et aliis quomodolibet omissis quæ dici possent fuisse servanda. Insuper ut ipsa domina Blanca intelligat quod intencionis nostræ est ut toto tempore <vitè>^a suè habeat unde honeste et secundum eius dignitatem vivere possit, ex nunc ei promittimus et sanctimus pro tempore vitè suè etiam post mortem nostram si ita eveniret, eundem statum, gradum et condicionem quam serenissimus dominus genitor noster serenissime genitrici nostre ordinaverat. In quorum testimonium presentes fieri iussimus, et registrari nostrique sigilli appensione muniri ac manu nostra propria subscripsimus. Datum in oppido Gimindem die XXIII iunii, MCCCCLXXXIII et regnorum nostrorum Romani octavo et Ungarie quarto.

Postquam nuptie prædicte celebrate fuerunt et omnia ad votum quantum est pro imperatore et ispano rege aspiravere, tamen Francorum Carolus rex antequam ad re perveniret, iam ordinatam et consultam considerando, amicos et inimicos hac de causa agnoscere decrevit, alios principes Italiæ explorare per oratores statuit et decrevit. Ad Ludovicum Sphortiam Carolum Balbianum sui oratorem ut de rebus regis Romanorum et Hispaniæ quod actum erat significaret ad lochum Torchiare, alias Turris Clara nuncupata, in territorio parmensi cite retromisit. Intellectis omnibus expositis parte serenissimi Caroli, ad auxiliandum sine aliquo consilio præhabito contra Ferdinandum in bello futuro Ludovicus Sphortia decrevit. Retromittendo oratorem quinque centum armigeros, quatuor naves magnas genuenses duo decimque triremes bene armatas suis expensis, pecunias quoque si opus foret serenissimo Regi usque ad Finalem belli causam spondit. Deinde alios legatos duci Sabundiæ, marchioni Montisferati et Saluciarum, subsidium pro acquirenda Partenope sui hereditaria et Hierusalem implorando transmisit, qui principes et marchiones pro transitu tantum se obtulerunt paratos in reliquis pauperes esse predicabant. Ferrariensem marchionem sui ad votum habuit. Propter confederationem cum Pontifice et Ferdinando in suspenso Florentini steterunt. Veneti se suos amicos et benivolos genitorisque etiam sui dixere. Pontifex Maximus quod ageret valde dubitabat. Undique erant angustie, ita pro nunc in suspenso stetit.

De morte serenissimi Federici imperatoris.

Isto interim, dum predicta agerentur et fierent, serenissimus Federicus tercius imperator de hac vita ad aliam meliorem pertransivit, cui in regno et imperio serenissimus Maximilianus Romanorum rex eius filius successit.

Die secundo mensis augusti. Mortuo Federico imperatore, pro matrimonio contrahendo et affirmatione de hymeneis fienda ad Iohannem Galeazium et Ludovicum Sphortiam oratores serenissimus Maximilianus Romanorum rex novusque imperator misit, qui ambo dictum matrimonium et capitula per Iohannem Bontempum cæsareum oratorem cum ipsis ducibus et Erasmo Brascha suo nomine emologaverunt et stabiliverunt. Literarum tenores approbacionis sunt hi, videlicet:

Iohannes Galeaz Maria Sphortia Vicecomes dux Mediolani et cet. Cognitis et bene intellectis his omnibus quæ nomine nostro et mandato gesta, tractata et conclusa fuerunt per ègregium Erasmum Brascham, secretarium, oratorem, procuratorem et mandatarium nostrum cum serenissimo et invictissimo principe et fèlicissimo

domino Maximiliano Romanorum rege semper augusto, super matrimonio illustrissime domine Blance Mariè, sororis nostre, contrahendo cum prefato serenissimo domino Romanorum rege et super promissione eius dotis in primis gratias agimus Omnipotenti Deo, a quo omnia bona procedunt, similiter gratias agimus immortales serenissime maiestati regie, deinde approbamus, ratificamus et conformamus et rata et grata ac firma quecunque tractata firmata et conclusa fuerunt per prefatum Erasmum nostro nomine tam super matrimonio quam super dote prefatis cum serenissimo domino Romanorum rege, promittentes in fide legalis principis attendere, observare et actualiter adimplere suis congruis temporibus et locis quecunque per eum conventa et promissa fuerunt. Promittimus ergo prefatam illustrissimam dominam Blanca Mariam in legitimam sponsam et uxorem prefati serenissimi domini Maximiliani et quando oratores et mandatari eius serenissime maiestatis cum solemnitatibus mandatis ad eam disponendam per verba de presenti consenciet in prefatum serenissimum dominum dominum Maximilianum, ut in eius verum, legitimum et indubitatum sponsum et maritum. Et ita ex nunc prout ex tunc atestamur et spondemus. Item promittimus sub fide legalis principis quod pro dote prefate illustrissime domine Blance dari, solvi et numerari faciemus ad beneplacitum prefati serenissimi domini Maximiliani seu eius legitimo nuncio et procuratori summam ducatorum trecentum milia auri et in auro iusto ponderis sive eorum valutam in bona pecunia infrascriptis temporibus conventis. Et primo nos et illustrissimus dominus Ludovicus Maria Sphortia dux Bari patruus locumtenesque noster honorandus solvi faciemus prefato serenissimo domino Regi seu eius procuratori et legitimo nuncio in civitate Gebennarum ducatos viginti quinque milia et alios ducentum septuaginta quinque milia infra duos menses. Postea vero statim consumato matrimonio personaliter per ipsum serenissimum dominum Maximilianum Romanorum regem cum ipsa domina Blanca nos et prefatus illustrissimus dominus Ludovicus dari et numerari faciemus maiestati sue seu eius legitimo nuncio ducatos centum milia in loco ubi persona domine Blance deliberabitur ad manus tamquam coniunx serenissimi domini Romanorum regis. Deinde, elapso uno anno post consumatum dictum matrimonium, alios centum milia ducatos sub pèna restitutionis tocius interesse ad prosequendum in quamlibet finem serenissimi domini Romanorum regis vel successorum suorum in casu dilationis huius termini. In quorum et cet. Datum Mediolani secundo augusti MCCCCLXXXIII.

Maximilianus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus, ac Ungariè et cet. Ad perpetuam rei memoriam et ut veritas semper appareat per has nostras patentes litteras atestamur et fatemur quod quatenus illustrissimi principes dominus Io. Galeaz Maria Sphortia de Vicecomitis et dominus Ludovicus Maria dux Bari nobis pro dote illustrissime domine Blance Marie Sphortie de Vicecomitibus, eorum sororis et neptis, promiserunt per eorum patentes litteras scubscriptas propriis manibus et sigillatas et datas prout in ipsis litteris continetur summam ducatorum quatuor centum milium, quam summam etiam iterato promittent oratoribus nostris, quos ad desponsandam ipsam dominam Blancham Mariam per verba de presenti mittemus. Et ita prefati illustrissimi principes se obligarunt et dictis oratoribus se obligabunt ad solvendum prædictam summam quatuor centum milia ducatorum pro dote suprascripta et in terminis infrascriptis, videlicet centum milia ducatos infra duos menses, centum milia secuta actuali consumatione matrimonii et alios centum milia ducatos infra unum alium annum post predictum secuturum. Veritas tamen sic se habuit, habet et est quod predicta summa quatur milia sit apposita tantummodo pro honore utrumque nostrorum ad publicandum factum, sed vera dos prefate illustrissime domine Blance Marie est solum ducatorum trecentum milia et ita verum esse confitemur sponte, libere et ex certa scientia et deliberata animi sententia, non aliquo iuris aut facti errore ducti. Ulterius ex habunda<n>ti et quatenus expediat ex nunc

sicut ex tunc liberamus et quietamus prefatos principes a summa centum milia ducatos, què re vera est supra veram dotem. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et manu nostra propria subscripsimus, sigillo nostro pendenti muniri fecimus, die nono iulii MCCCCLXXXIII et regnorum nostrorum Romanorum octavo et Ungarie quarto.

Deinde Ludovicus Sphortia emologando promissa scripsit

Ludovicus Maria Sphortia et cet. Nihil magis cordi habuimus quam illustrissimam dominam Blancham, nepotem nostram amantissimam, cum aliquo principe ex nobili genere orto atque virtutibus ornato matrimonio copulare cumque plurimum cogitaverimus quonam vertere deberemus, elevavimus animum nostrum ad serenissimum et invictissimum principem dominum Maximilianum Romanorum regem semper augustum velut in eum qui inter Christianos virtutibus corporisque prestancia ac sanguinis genere, atque dignitate nobiliorem nec superiorem habet. Is enim preterquam quod pluribus argumentis plene ostenderet nos et domum nostram singulari amore et benivolencia prosequi, mirabili etiam prudencia, magnanimitate, equitate, iusticia, integritate atque eximiis corporis viribus pollet. Ortus est prèterea ex nobilissima atque vetustissima gente Austriè, in qua innumerabiles archiduces, reges atque imperatores prèstantissimi fuerunt. Inter quos attavus ipsius serenissimi domini Maximiliani uxorem ex sanguine nostro duxit; unum etiam adhuc accedit, quod serenissimum dominum genitorem habet dominum Federicum Romanorum imperatorem, qui ipsius gentis Austriè nomen et dignitatem virtutibus suis summopere ampliavit. Videmus etiam ipsum serenissimum dominum Maximilianum Romanorum regem prudencia, moderatione, industria magnanimitate, èquitate et iusticia usque in hodiernum diem, in quo ad ètatem virilem pervenit, ita egisse et Deo dante agere in futurum, ut neminem antea nunquam digniorem atque prestanciosem imperatorem fuisse comperiat. Hoc enim nobis firmiter persuadet domui Austriè et nostrè si dominam Blancham, neptem nostram, in uxorem habeat gloriosum èternumque nomen relinquet. His igitur de causis premoti, presertim etiam quod a servitoribus prefati serenissimi domini Maximiliani Romanorum regis, nobis afirmatum fuerat maiestatem suam ad hoc matrimonium contrahendum inclinatum esse, misimus ad eum Erasmum Brascham, secretarium et oratorem nostrum, cum amplissimo mandato ad hoc matrimonium cum maiestate sua concludendum, qui preterquam per confecta in oppido^a Ginundem die XXIII iunii MCCCCLXXXIII cum ipso serenissimo domino Maximiliano Romanorum rege nomine nostro convenit ut ipsam dominam Blancham maiestati sue in uxorem legitimam demus et maiestas sua iam pariter per suam legitimam sponsam et uxorem per dicta capitula nominaverit; attulit etiam nobis in presentia una cum magnifico domino Io. Bontempo maiestatis sue texaurario et oratore litteras prefati serenissimi domini Maximiliani Romanorum regis, manu et sigillo maiestatis sue signatas et sigillatas, datum in oppido Ginundem XXIII iunii MCCCCLXXXIII, ex quibus maiestas sua non modo prefata capitula approbat^b et confirmat, sed etiam de novo predictam dominam Blancham, nepotem nostram amantissimam, in sponsam suam et legitimam uxorem nominat et elligit atque ad consumationem matrimonium devenire promittit, eique domine Blance toto tempore vite sue eundem statum, gradum et condicionem, quam serenissima domina genetrix sua habebat pollicetur, cuius rei incredibiliter lètati sumus nec debitas et Deo et regie maiestati sue gratias reffere possumus. Itaque ut prefatus serenissimus dominus Maximilianus Romanorum rex intelligat nobis gratissima extitisse omnia què prefatus Erasmus Brascha nomine nostro maiestati sue promisit, non modo aliis litteris nostris hodie confectis capitula inter eos contracta confirmavimus, ratificavimus et approbavimus, sed etiam tenore presentium ad maiorem corroboracionum motu proprio, ex certa scientia et non

a] op+p+ido b] appro+ba+bat

per aliquem errorem iuris vel facti promittimus dare et libere tradere ac damus tradimus prefatam illustrissimam dominam Blancham, nepotem nostram amantissimam, prefato serenissimo domino Maximiliano Romanorum regi semper augusto in veram et legitimam sponsam et uxorem, et ad omnem maiestatis sue requisicione cum effectu faciemus quod ipsa domina Blanca eundem serenissimum dominum Maximilianum per verba de presenti suum verum, legitimum et indubitatum sponsum et maritum capiet et nominabit: atque Deo dante ad consumacionem matrimonii deveniet, promittentes in verbo legalis principis et sub vinculo iuramenti Ecclesiè huic conclusioni et promissioni aliquovis modo causa vel colore nunquam contravenire, supplentes omnem deffectum <cuiuslibet>^a solemnitatis clausulis obscuritate verborum et aliis quomodolibet omissis què dici posset fuisse servanda. Cèterum et si per litteras nostras hodie confectas ex quibus omnia capitula per ipsum Erasmum cum serenissimo domino Maximiliano Romanorum rege nomine nostro conclusa ratificamus et approbamus, videatur regiam maiestatem a nobis de dote domine Blance satis cautam esse, tamen ad maiorem corroborationem tenore presentium ex certa scientia motu proprio et non per aliquem errorem iuris vel facti promittimus solvere seu solvi facere summam ducatorum CCCC^b milia auri et in auro iusti ponderis, sive eorum valutam in bona pecunia, videlicet ducatos centum milia infra duos menses post confirmationem capitulorum, postea statim consumato matrimonio personaliter per ipsum serenissimum dominum Maximilianum cum ipsa domina Blanca alios centum milia ducatos, dehinc postmodum alium annum post finem precedentis incohaturum alios centum milia ducatos. Item promittimus in verbo legalis principis prefato serenissimo domino Maximiliano Romanorum regi dare ipsam dominam Blancham ornatam vestibus et iocalibus quemadmodum dignitati sue convenit. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et manu nostra signavimus et sigillo nostro muniri fècimus. Datum Mediolani II augusti MCCCCLXXXIII.

Post hęc, conclusis hymeneis, inter dictas partes de hoc matrimonio, ne molestum Carolo regi Francorum foret qui cum rege Romanorum iamdiu controversiam habebat, Ludovicus Sphortia ad illum humanissime scripsit talemque literam composuit, videlicet:

Dum bellum tibi cum Maximiliano fuit, fèdus finire secum recusavi. Nunc vero pace inter vos et filium eius firmata, tuè gloriè et magnitudini hoc fèdere magis proficiat, nemo est inquam quod a neapolitane expeditionis victoriam hoc fèdere magis proficiat, nemo enim est qui imperium hoc mediolanense graviter turbare possit quam Romanorum imperator, cuius id proprium est: Germanis enim undequaque claudimur, Austria presertim què in cervicibus nostris est, quod si Alpibus superatis nos invasisset, coegissent profecto nostra tueri nec tibi auxilium aut comeatum ad expeditionem tuam dare potuissemus et idcirco omni studio conatus est Ferdinandus neapolitanus princeps, Maximiliani filiam Malgaritam Ferdinando nepoti, Capuè nunc principi, in matrimonium dare ut Germanorum auxilia sibi attraheret quibus non modo dominos contineret dum in finibus nostris Austrios et muntana incolentes Germanos immittit sed, comoto Philippo Bergondiè duce et reliqua Germaniè arma, adversum et in Galliè finibus excitaret. Accedit quod Venetos hoc necessitudine repressimus ne si forte, quod maxime verendum erat, hostilia arma induissent, expeditionem illam et gloriam tuam removissent. Hoc nunc in officio continebunt Germani qui nostro nutu in eorum visceribus per Austriam ruent quotiens iniquum aliquid te adversum molirentur.

Ex litteris non solum regem Carolum pacificum Ludovicus Sphortia fècit, verum etiam immortales gratias apud illum acquisivit et retulit. Deinde in fine mensis novembris ad civitatem Mediolani amplo cum mandato

a] cuiuslibet b] CCC c] +enim+

ut illam Blancham Mariam Sphortiam nomine Maximiliani dispensarent oratores venerunt. In kalendis mensis decembris magna cum pompa, apparatu et gaudio super currum triumphalem a quatuor candidatis equis vectum ipsa Blanca Maria stipata, undique proceribus tubis resonantibus, pifaris et aliis cantibus melodie antecedentibus, ad maiorem ecclesiam Divè Mariè pervenit. Divinorum post officiorum et missarum celebratione, per episcopum de Brexiano et Iohannem Bomtempum regis oratores et mandatarios, nomine serenissimi Maximiliani, ipsa Blanca Maria dispensata et ut regina incoronata fuit. Post biduum de civitate Mediolani recedens, ut ad desideratam coniugii consumacionem deveniret, ad Alam ubi serenissimus Maximilianus tunc in Ebdemoda Sancta moram trahebat se contulit. Illic sacrusanctum matrimonium in festivitibus Pasce Domini nostri Jesu Christi consumaverunt hymeneosque cum gaudio, lècticia et solemnitatibus fècerunt. Illico pregnans remansit, sed dum in Flandria proficisceret abortium in tracto superiori peperit cum dolore filium.

MCCCCLXXXIII Veris in principio, versus Illiricam et Panoniam magno cum exercitu Turchorum imperator discurens quamplures civitates et opida^a illa depredando igne et ferro demolivit, innumeras gentes omnium condicionum et sorcium magna in Turchia captas duxit, Cloatiam etiam civitatem fortem obsidebat. Quapropter auxilium a serenissimo Maximiliano Ungarorum rex petiit, qui libenti animo complures cohortes Germanorum in subsidium illico transmisit. Tunc, audito Teutonicorum tumultu venientium, Teuchrorum imperator timens suis in partibus et regione revertitur.

Isto tempore, ut a bello neapolitano <Francorum>^b regem fiendo diverteret, Summus Pontifex illi^c scripsit, \eum/ ortando ut relicto partenope bello contra Turchum acies suas dirigat. Ferdinandum quoque cum Ludovico Sphorcia et aliis Italiè potentibus exoravit, sed omnia frustra: propter odia immortalia omnia pertransiverunt. Hoc tempore, ex dolore Camilli oratoris sui spreti a Carolo rege, Ferdinandus rex octavo kelendas februas suum diem finivit extremum, cui in imperio Alphonsus eius filius successit et sublimatur.

Mortuo Ferdinando Tris Status potentes Galliè serenissimus Carolus rex insimul aggregari fècit. Ingentem classem (consilio per prius facto) Marsiliè in portum ordinavit. De portum ipso recedens, ad spiagiam ubi altera classis ducis Mediolani erat preparata et bene armata veniens insimul iunxere. Terrestum quoque exercitum contra Alphonsum hostem etiam cum duce Mediolani preparavit.

Isto interim cum Florentinis et Alexandro summo pontifice Alphonsus Partenopè rex, mortuo patre genitoris, capitula afirmavit et stabilivit classemque ingentem, terrestrem quoque exercitum ut a Carolo rege se deffendere ordinavit et fècit multa que consilia cum Pontifice, Florentinis et suis proceribus fècit. Tandem, cupiens a se bellum divertere, statuit contra Ludovicum Sphortiam in Lombardia suis cum falangis, auxiliantibus summo Pontifice et Florentinis, venire. Ferdinandum sui filium, Nicolaum Ursinum et Io. Iacobus Triulcium aliis cum capitaneis et aciebus Faenciè ad urbem, ut versus territorium parmensem contra Ludovicum Sphortiam equitando bellum incoherent et gerent, transmisit. Isto interim Alphonsi contra has gentes strenuus Franciscum Sanctum Sevrinum magno cum exercitu celeriter illustris Ludovicus Sphorcia equitari fècit, qui per territorium parmensem cum aciebus equitando, flumen Lenciè pertransiens, regiano in territorio venit. Qui in loco cum mille equis Gallorum apud oram Cantalupi strenuus Eberatus de Obignis aderat. Se cum illo iunxit, deinde versus Sanctam Agatam ubi^d hostes^e prope castrametati erant equitaverunt. Dicti exercitus inter se leves scaramuzias

a] op+p+ida b] Froncorum c] +ad illum+ d] +versus+ e] +ubi+

donec totum Francorum exercitum appropinquasset fècerunt.

Die quarto mensis iulii. Versus Ianuam classem, quam Alphunsus rex ad Civitatem Veterem paratam habebat ut Ludovicum Sphortiam a bello incepto turbaret et removeret, mittere decrevit. Per alta proficiscens vella classis pertransiens Sinum Pisanum versus Venereum Portum spirante vento adivit, ibique illam aplicuit. Ad opidanos, dum prope portum essent, Fragosinus, Rolandinus et Alovius Rampalli de navibus descendentes profecti sunt illisque dixerunt classem in portum ducere velle et ut ibi tuta esse posset opidum cum portum petierunt. Quibus Iacobus Balbus capitaneus et Farpalia opidanus^a respondendo retullerunt illud opidum^b cum portu sine pugna nolle dari neque concedi. Quapropter ad iram armate capitanei incensi clangore tubarum antecedente ingentem bellum ibidem fècerunt, quo cumplures machinis periere et ferro multique vulnerati sunt. A quintadecima hora usque ad horam primam noctis bellum militavit, superveniente atra nocte cessavit seque ad naves reducentes multi vulnerati remanserunt, inter quos Ursinus uno in pede graviter paciebatur sagitta, Franciscus Frugosus uno in brachio, Fregusinus vero captivus remansit. Deffensores porti et terre illius victores tandem remanserunt. Ad portum Ligurgii classis neapolitana revertitur mèsta.

Post hęc, de victoria per Balbum et Frapaliam habita Gallorum ad aures venit, qui summopere gavisus sunt. Ex lèticia Auriliensis dux classem celeriter contra hostes in portum Ianuę preparans ordinavit, in altum triremes erexit iter navigando versus Portum Venereum. E contra summo dolore et tristitia Ferdinandus rex, qui ad Oriolum territorii Faentię cum exercitu erat castrametatus, audito suorum conflictu valde afficitur: aggregato exercitu suo se in tuto loco reduxit.

Isto interim propter infirmitatem non levem Io. Galeazi ducis Mediolani, qui tunc papiensi in urbe moram trahebat et graviter infirmabatur, Ludovicus Sphortia ut privilegium patentem et in publicam formam completum de Dominacione Mediolani a serenissimo Maximiliano haberet, ad ipsum Regem legatos suos misit. Legacione exposita, libenti animo conventionum solutis pecuniis serenissimum rex illud in publicam formam scriptum et subscriptum cum bulla aurea sculpta signatum illis nunciis tradidit. Cuius privilegi tenor sequitur ut infra, videlicet:

Maximilianus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus ac Ungarię, Dalmatię, Cloatię et cet. rex, archidux Austrię, dux Burgondię, Britanię, Lotharingę, Barbantię, Syrię, Charintię, Carniolę, Limburgię, et Geldrię, comes Flandrię, Hasprug, Tirolis, Feretis, Infriburg, Artesii et Burgondię, palatinus Hannonię, Hollandię, Zelandię, Namurci et Tuphanię, marchio Sacri Imperii et Brugonię, Lundgravię Alsandrię, dominus Phrisię, Marchie Sclavonicę, Portus Navonis, Salinarum et Marchlinie et cet., illustri principi Ludovico Marie Sphorcie Vicecomiti duci et cet. Regiam gratiam et omne bonum ac prosperos ad vota successus. Rege maiestati Cęsarisque nominis glorię pertinere arbitantes ut animum cogitatusque omnes ad ea referamus quę magnanimo regi et rei publice christianę leges ferenti conveniat, in primis ut ea quę dignitatem Romani Imperii incrementis amplificant, assiduitate quotidiana meditemur et ne sinamus quemquam de Romano Imperio benemerentem debitis fraudari premiis, ut cuncti pręposita remuneratione ad promerendum alliciantur, ad te Ludovice Maria Sphortia Vicecomes memoriam sępenumero revocamus, velut in eum cuius

a] op+p+idanus b] op+p+idum

extollere. Nam cum ex invictissimo principe et rebus bello et pace, militie et domi gloriosissime gestis non solum per omnem Italiam, sed per universum prope terrarum orbem celebratissimo Francisco Sphortia patre, prestantissima et honestissima viragine Blancha Maria Philippi Marie Angli quondam Mediolani ducis matre ortum tuum splendendum duci intueamur, tu duplicem nobis imaginem laudis glorièque maiorum tuorum representas. Verum ut Iohannis Galeaz, primi Mediolani ducis proavi tui, decora maxima silentio pretereamus, cuius excelentes virtutes et mirabilia rerum gestarum monumenta simulque ingentia in Romanorum Imperium beneficia promeruerunt ut ad ducatus Mediolani comitatusque Papiensis fastigium primus sublevaretur. Avus ille tuus Philippus Maria princeps magno et excelso animo precipua iusticiè moderatione et sapientiè laude floruit, nec solum principatus populorumque sibi commissorum administracionem singulari iusticiè, equitatis et inocentiè disciplina gerebat, sed etiam iura imperii adversus effrenatos hostium impetus detestandamque ambicionem qui dicionis statusque sui usurpationi inhiabant, summis viribus, immensis bellorum periculis et sumptibus perpetuo tutari conatus est, nec immerito Blancham Maria unicam eius filiam Francisco Sphortie patri tuo collocavit, in quo ad familiam suam Vicecomitum asceto tutandi principatus propagandeque sobolis spem firmam posuerat. Nec spes eius frustrata est, nam ipso ex humanis sublato, in maximo belli ardore rebusque in apertissimum discrimen adductis, in maximum Romani Imperii dedecus et iacturam Franciscus Sphortia eximia rei militaris scientia, præcipua auctoritate ac singulari virtute, quibus excellebat et immortalitatis gloriam assecutus est soceri statum ex mediis hostibus ac misere servitutis iugo fèliciter et gloriose vendicavit. Post adeptum principatum, accedente admirabili populorum omnium consensu rebusque suis pacatis, Italiè pacis et tranquillitatis auctor extitit, quam quo advixit auctoritate ac sapientia qua mirabiliter polebat inviolatam undique custodivit. Nullum enim undique honoris ex excellentiè munus quantum in eo fuit erga Romanorum imperatorem pretermisit. In gubernaculis vero urbium, opidorum^a ac populorum omnium sibi commissorum iusticiè, fidei, clementie et benignitatis velut iubar quoddam refulgebat. Accedebat fèlicissime coniugis Blancè Mariè divina quèdam societas. Illa enim præcipua inter mortales virago audientis subditorum querelis et componendis ac diffiniendis eorum litibus divino quodam^b ingenio sollicitata, illustri marito plurima onera adimebat ac subditorum expectacionibus quam optime respondebat. Fuit præterea mors utriusque a cunctis populis publice fletu diutissime complorata. Ex hiis diviis principibus Francisco Sphortia et Blancha Maria iugalibus tu nunc solus superes in humanis filius secularis, Ludovice Maria Sphortia dux, genitus natus tempore quo illi ducatum Mediolani et comitatum Papiè obtinebant. Nemo autem presenti tempore extitit te grandior natu qui in ducatum sit prius genitus et nemo est descendens alicuius filii ducatus tempore geniti. Ideo nunc tibi de iure illorum principum respectu ducatus debetur. Præterea per obitum Philippi Marie Angli quondam mediolanensis ducis, cum nullos ex se filios masculos aut descendentes legitimos et naturales relinquerit, aperte patetque ducatus Mediolani et comitatus Papiè cum reliquis eorum civitatibus et terris directo iure ad Sacrum Romanorum Imperium fuit devolutus, unde ab inde antea serenissimi quondam genitoris nostri et successive nostri fuit arbitrii quem de dicto ducatu et comitatu investiremus. Te igitur unum præ ceteris dignum ac benemeritum duximus,

a] op+p+idorum b] +expectacionibus+

quem dictis titulis sublimaremus. Tu enim partum a genitore tuo principatum

hereditaria maiorum ac progenitorum tuorum virtute instituis, tam amplissima prudentia gravissimoque consilio regis et eius principatus habenas sic consultissime sapientissimeque administras, ut sicuti excellentium paternarum maternasque virtutum verus et indubitatus heres existis. Ita te tanti principatus dignum et idoneum successorem ostendis, tuo studio et vigilantia nonnullorum machinationes et conatus in irritum cesserunt, eorum presertim qui ad hunc statum quam maxime anhelabant, tuis felicibus auspiciis non minus pro sociorum quam pro principatus defensione maxima bella prospere et feliciter gesta fuerunt, nisi tua summa prudentia et exacta industria affuisset. Ducatus iste Mediolani cum universo eius statu ad maximas clades deductus, tandem in hostium et Romani Imperii inimicorum manus pervenisset. Nec solum tuo sapientissimo gubernaculo res mediolanenses eiusque ditionis quæ pêne collapse ad interitum perniciemque tenebant recuperate, erecte parateque fuerunt, sed etiam mediolanensis imperii nomen dignitasque excrevit, ita ut principum nemini concedat in tota Italia. Tu non solum mediolanensibus rebus bene consulisti, sed etiam universe Italiæ pacem et tranquillitatem attulisti, ut pacis et Italicæ quietis auctor et conservator idem et basis et columen quoddam esse censearis locupletissimum. Præterea eorum omnium qui ex Italia ad nos veniunt testimoniis edocti sumus te admirabili equitate, iusticia inviolabili, tanta moderatione et continencia subditas tibi gentes gubernare, ut iure merito populi tibi commissi ab omnibus beatissimi appelentur. Ista sicuti magnificimus et gratissima habeamus, ita nostri in te amoris cumulo non parvam quotidie accessionem faciunt et eo maxime quod nobis exploratissimum est apud vos iura Sacri Imperii nostri fidelissime observari atque imperatorie maiestati Maximiliani undique reverentiam exhiberi. Hæc autem omnia nota et perspecta habentes, ita ut uberiori testimonio opus non sit, iure allicimur ut te posteritatemque tuam ac filios et successores tuos magnificentia liberalitateque nostra participes reddamus et beneficiis ingentibus prosequamur, haud obscure cognoscentes subditorum quam maxime interesse pro eorum pace et tranquillitate sapientissimi principis subesse regimini et te erga Sacrum Romanum Imperium sic eximia fide esse et studio singulari et affectu, ut eius dignitati et gloriæ nunquam sis defuturus. Inducimur in primis ut in te, filios ac descendentes tuos ea conferamus quæ parens de hinc frater tuus, licet antea diucius et studiosius supplices postulaverint, ob multiplices Imperatoris romani occupationes multarumque aliarum rerum eventus impetrare nequiverunt cum etiam eis tamen gratificari et serenissimus genitor noster et nos cuperemus. Scientes igitur et cognitione plenissima edocti quod olim felicis memorie predecessor noster Vincislaus romanus rex amplissimam civitatem Mediolani cum eius diocesi et nonnullas alias urbes et terras de quibus in privilegiis ducatum mentio habetur in ducatum erexit, instituit, exaltavit ipsumque ducatum Mediolani ac civitatum et terrarum in dictis privilegiis nominatarum, necnon comitatum Papiæ et Angliæ contulit et gratiose concessit predicto quondam celebri memoriæ illustri principi Io. Galeaz Vicecomiti, quem titulo et dignitate dicti ducatus et comitatus insignivit, decoravit, intronizavit et sublimavit, sicuti patentibus prefati quondam serenissimi regis litteris et diplomate continetur, datis Plage anno millesimo tricentesimo nonagesimo quinto, die primo maii, et aliis datis ut supra anno MCCCLXXXVI, die XV octobris, et aliis datis MCCCLXXXVII, die XXX maii. Dehinc successive